
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 307 del 28/04/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA MEDIANTE GARA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2021/22 - 2022/23 - 2023/24 - 2024/25 - 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• in esecuzione degli indirizzi della giunta Comunale di cui alla Deliberazione n. 24/2021, con 

determinazione n. 161/2021 il Comune di Tradate ha indetto la procedura aperta di rilievo 
comunitario  in  oggetto,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 
e 95 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

• con la medesima determinazione n. 161/2021 di questo Ufficio è stata incaricata la SUA 
della Provincia di Varese all’espletamento della gara; 

Accertato che, ai sensi del comma 7 del citato art. 77, è decorso il termine per la presentazione 
delle offerte, stabilito nel bando per il giorno 23 aprile 2021;

Tenuto conto che:

• entro il termine del 23.4.2021 sono pervenute offerte attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione Sintel Aria Lombardia; 

• occorre, pertanto, nominare una commissione giudicatrice per la valutazione degli elementi 
dell’offerta tecnica ed economica; 

Dato atto che:

• l’art. 8, comma 7, lettera a) del decreto 76/2020, proroga il termine di cui all’art. 1, comma 
1,  del decreto legge n. 32 del 2019, il  quale dispone che fino al  31.12.2021 non trova 
applicazione,  a  titolo  sperimentale,  l’art.  77,  comma  3,  quarto  periodo  del  Codice  dei 
Contratti, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’albo istituito 
presso l’ANAC di cui all’art. 78, fermo l’obbligo di individuare i commissari secondo regole 
di competenza e trasparenza; 

Ritenuto opportuno pertanto nominare commissione giudicatrice per la  valutazione dell’offerta, 
secondo le disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 prevede la facoltà di nominare anche soggetti interni 
alla stazione appaltante quali componenti della commissione giudicatrice;

Ritenuto, altresì, individuare i Commissari tra i professionisti iscritti all’Elenco Fornitori di questo 

Determ. n. 307 del 28/04/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ufficio;

Richiamati:

• l’art.  216,  c.  12  del  Codice,  che  dà  facoltà  alle  stazioni  appaltanti  di  nominare  le 
Commissioni giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 

Ritenuto di  procedere,  ravvisata  la  propria  competenza  in  qualità  di  RUP, alla  nomina  della 
commissione giudicatrice della gara in oggetto, come segue:

• Presidente: Dott.ssa Elena Valeggia – Responsabile Servizi Finanziari e Patrimonio del 
Comune di Tradate 

• Commissario: Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare 

• Commissario: Dott.ssa Barbara Beretta – Tecnologo Alimentare 

Dato atto che:

• i suddetti soggetti sono esperti nella materia posta in gara, come risulta dai relativi curricula 
da  essi  prodotti,  che  verranno  pubblicati  unitamente  alla  presente  determina  sul  sito 
dell’Ente; 

• ciascun commissario  ha reso l’autodichiarazione relativa ai  requisiti  previsti  dalle  Linee 
guida ANA n.  5 ed alle  condizioni  di  cui  agli  artt.  42 e 77,  cc 4,5,  e 6 del  Codice (le  
autodichiarazioni sono conservate agli atti della pratica); 

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Visto:

• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 smi; 

• il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

• l’art. 16 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• la regolarità contributiva;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la  correttezza,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis  del  D.Lgs 
267/2000;

DETERMINA

1. di nominare come segue la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura aperta in oggetto: 

· Presidente: Dott.ssa Elena Valeggia – Responsabile Servizi Finanziari e Patrimonio 
del Comune di Tradate 

· Commissario: Dott.ssa Chiara Bertoni – Tecnologo Alimentare

· Commissario: Dott.ssa Barbara Beretta – Tecnologo Alimentare

2. di disporre che la Commissione giudicatrice operi secondo le modalità riportate negli atti di 
gara; 

3. di dare atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i  membri della Commissione 
giudicatrice hanno dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e/o 

Determ. n. 307 del 28/04/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



conflitti  di interesse in relazione all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 6-bis della L. 241/1990 e all’art. 35-bis 
del D.Lgs. 165/2001; 

4. di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della 
migliore  offerta,  provvedendo  all’esame  e  alla  valutazione  delle  offerte  pervenute  nel 
rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella 
Lettera Invito; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i., al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia; 

6. di allegare i curricula vitae dei Commissari parte integrante e sostanziale del presente atto;
7. di  impegnare la  somma di  € 1.500,00 per  il  pagamento dei  compensi  ai  2 commissari 

esterni  nominati  a  carico  del  capitolo  104020332965  cod.  1030215006  del  bilancio  di 
previsione 2021, il cui importo esatto sarà definito ed eventualmente integrato in base al 
numero delle effettive sedute della commissione giudicatrice ed il  CIG verrà assunto al 
termine dei lavori della Commissione a favore dei seguenti commissari: 

Dott. Chiara   Bertoni   € 750,00 

Dott. Barbara Beretta   € 750,00 

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000; 

10.di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

11.di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL; 

12.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000; 

13.di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate; 

14.di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile 
settore cultura, servizi educativi e sport. 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 307 del 28/04/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1219 / 2021

Esercizio 2021

S 104020332965 / 0 724 / 2021 Prenotazione 1.500,00 commissari Bertoni e Beretta - gara per
mense scolastiche periodo dal 2021 al 2025

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dr.ssa Barbara Beretta 
Tecnologo Alimentare 

Dottore di ricerca in Tossicologia dell’Ambiente e dell’Alimentazione 

 

 
Via Fiume, 14 – 20088 Gudo Visconti (MI) 

Tel. 339 6467170 - e-mail barbara.beretta.12@gmail.com  
C.F. BRT BBR 69D46 A010Y – P.IVA 07863560962 

 
 
SPETT.LE 
COMUNE DI TRADATE 

 

 

            Gudo Visconti, 27/4/2021 

 

 

 

 

 

Con la presente io sottoscritta Barbara Beretta, nata ad Abbiategrasso (MI), il 06.04.1969 

e residente a Gudo Visconti (MI), in Via Fiume, 14, fornitore del Comune di Tradate in qualità di 

Tecnologo alimentare membro esperto per la gara d’appalto per il servizio di Ristorazione 

scolastica, iscritto all’Ordine dei Tecnologi Alimentari (n. 247) 

DICHIARO 

sotto la mia responsabilità di  

- non dover presentare il DURC in quanto libera professionista iscritta alla gestione 

separata INPS 

- non avere personale alle mie dipendenze 

- essere in regola, alla data odierna, con la contribuzione previdenziale obbligatoria. 

 

 

 

      In Fede 

           Barbara Beretta 

 
 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_26412412 Data richiesta 02/03/2021 Scadenza validità 30/06/2021

Denominazione/ragione sociale I.S.A.N. ISTITUTO PER LA SICUREZZA ALIMENTARE E LA NUTRIZIO

Codice fiscale 03190690127

Sede legale VIA CALATAFIMI, 3 20017 RHO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 307 del 28/04/2021

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1219/2021

Oggetto:  PROCEDURA APERTA MEDIANTE GARA TELEMATICA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2021/22 
- 2022/23 - 2023/24 - 2024/25 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


